资方面，我们计划吸引 2-3 家风险投资共同入股，筹资 150万元，以化解风险。

28

此外，还需要从银行贷款 100 万元，为期 2 年(中国银行人民币贷款利率 2 年期

的借款利率为 4.75%)。

7.2 投资分配

前期投资表

单位：万元

项 目 费 用

一、公司成立费用 10.00

二、平台建设费用 110.00

研发费用 60.00

服务设备 50.00

三、人力成本费用 50.00

员工工资及培训费用 20.00

管理费用 6.50

四、运营费用 40.0

五、其他费用 40.00

推广费用 20.00

办公室租金 20.00

费用合计 240.00

7.3 投资分析

投资决策需要使用各种指标进行计算判断。为了更好的为投资者做参考，下

面从投资回收期、盈亏平衡分析、投资回报分析、项目敏感性分析四个方面做分

析。

7.3.1 投资回收期(PT)

投资回收期采用现金流量表按下列公式计算

上年累计净现金流量的绝对值

投资回收期(PT)=累计净现金流量出现正数的年份-1+ ───────────

29

当年净现金流量

计算得 PT为约 3年，投资方案可行。

7.3.2 投资回报分析

根据对公司未来几年经营状况的预测，公司能保持较高的利润增长，拟从净

利润中提取合理比例的资金作为股东回报。由于公司在前面几年全新业务的开展

和对市场尽大可能的争取，成本花费较大，故公司在前面三年不分红，第四年以

后每年分红为提取法定盈余公积后所剩利润的 25%，其中预计第四年分红金额为

59.23 万元，第五年分红金额为 98.68万元，分别为投资股本的 19.74%、32.89%，

可见投资回报丰富，投资方案可行。

7.3.3 项目敏感性分析

投资现金流量表是根据市场调研数据与公司战略所做的预计表，而现实中公

司在经营收入、投资、经营成本上存在着来自各个方面的不确定因素，为此，我

们对这三者分别按提高 10%和降低 10%的单因素变化做敏感性分析，用逐项替代

法计算投资回收期和内部收益率。

所得结果如下表所示：

由该表可知：公司对经营收入的提高和降低最为敏感，经营成本次之。即使

在这些不确定因素的影响下，内部收益率都比预想的折现率比较大。说明公司能

承担风险，具有一定的可靠性。

在前面的敏感性因素分析中，我们可以看出：经营成本是风险大小的重要影

响因素。我们公司的性质是服务性质的，经营成本主要是员工工资、保险、福利、

会员额外服务消耗、办公管理、财务费用等。而这些都是随着业务量的变化而成

比例增长变化的。从现金流量表看出，公司成本其中员工工资、保险、福利等约

占 28%，会员额外服务消耗、办公管理、财务费用等约占 11%。这些比率的设定，

项 目
经营成本 销售收入

-10% +10% -10% +10%

内含报酬率 20% 21% 14% 22%

投资回收期(年) 3.98 3.96 4.12 3.67

30

是为了保证员工的利益和会员额外服务的质量，也就是说，经营成本相对于经营

收入来说是相对稳定的，不会有太大的变化，其主要取决于经营收入。

由于公司全新理念的、创新的、专业化的业务开展，无论是在客户利益还是

员工本身的利益上，都比普通时间管理软件有明显的优势，故占领更大份额应该

是有很大可能的。这样，资本回收期会更短，内部收益率会更高，利润也就更大，

公司发展壮大越快。

一、收入预测

二、成本支出预测

第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

开发总支出

（单位：万元）
68.00 70.2 88 107 138

开发人员工资

及社保
40.00 52.00 71.00 92.00 125.00

外包开发费用 20.00 11.00 10.00 8.00 6.00

设备支出 8.00 7.20 7.00 7.00 7.00

运维总支出

（单位：万元）
43.20 78.2 121.9 155.6 186.8

其他工作人员 36.00 40.00 61.00 91.00 120.00

第一年 第二年 第三年 第四年 第五年 预计增幅（％）

月均活跃用户人数（单位：人） 6000 15000 35000 50000 80000 60.00

付费会员率（％） 60.00 55.00 53.00 46.00 43.00 -5.00

付费会员人数（单位：人） 3600 8250 18550 23000 34400 0.52

人均月会员费（单位：元） 10 14 16 16 16 0.00

会员费年总收入（单位：万元） 43.20 138.60 356.16 441.60 660.48 0.52

年开屏广告费收入（单位：万元） 20.00 50.00 80.00 120.00 160.00 0.40

年不含税收入合计（单位：万元） 63.20 188.60 436.16 561.0 820.48 0.92

31

工资及社保

推广费用 10.00 20.00 33.50 35.00 35.00

服务器费用 10.00 10.00 12.00 12.00 12.00

办公室租金 12.00 12.00 14.00 16.00 18.00

基础物资购置 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80

其他费用支出

（单位：万元）
2.30 2.30 2.30 2.30 2.30

财务费用（利

息）
2.30 2.30 2.30 2.30 2.30

总支出（单位：

万元）
113.50 150.70 212.20 264.90 327.10

三、利润目标

项目 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

一、经营活动现金流量：

年初现金 0 272.90 237.08 424.81 584.38

现金经营收入 63.20 178.26 440.32 564.0 820.48

设备支付 -8.00 -7.20 -7.30 -7.00 -7.00

付给职工 -76.00 -92.00 -132.00 -183.00 -245.00

付给房东 -12.00 -12.00 -14.00 -16.00 -18.00

付税金 0.00 -7.58 -44.79 -59.2 -98.68

付给业务相关公司 -30.00 -21.00 -22.00 -20.00 -18.00

支付推广活动的现金 -12.00 -22.00 -32.50 -35.00 -35.00

经营活动现金净流量 -74.8 16.48 187.73 243.8 398.8

二、投资活动现金流量：

因被投资企业利润分配而收到的

现金
0 0 0 0 0

购置固定资产 0.00 0.00 0.00 -25.00 -25.00

投资活动现金净流量 0.00 0.00 0.00 -25.00 -25.00

32

四、现金流量表

单位：万元

三、筹资活动现金流量：

借款所收到的现金 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
-2.30 -2.30 0 -59.23 -98.28

偿还债务所支付的现金 -50 -50 0 0 0

筹资活动提供的净现金： 300 0 0 0 0

现金净增加 272.90 -35.82
187.734

2
159.57 275.52

第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

年不含税收入合计（单位：万元） 63.20 188.60 436.16 561.00 820.48

年总支出（单位：万元） 113.50 150.70 212.20 264.90 327.10

年税前利润（单位：万元） -50.30 37.90 223.96 296.10 493.38

所得税（单位：万元） 0 7.58 44.792 59.2 98.676

净利润（单位万元） -50.30 30.32 179.17 236.90 394.71

33

第八章 风险与对策

风险由涉及的内容不同，对应的风险也不同，本公司按照涉及的环节不同将

风险划分为财务风险、研发风险、竞争风险、管理风险、市场风险、政策风险、

运营风险。

8.1 财务风险

1.随着公司规模的扩大，无力继续提供所需资金的筹资的风险；

2.应收账款回收率低；

3.创业初期法律观念薄弱，投资遇到“无效合同”。

对策: 1.建立财务风险监测系统和财务预警机制；

2.强化市场战略,以市场为导向,完成“产、销”预算；

3.合作之前深入调查对方信用、履行合同的能力以及还债能力等情况，加强法律

观念和维权意识，有效利用法律武器保护企业与自身的财产和生命安全。

8.2 研发风险

1. 研发技术难度过大，现阶段难以实现。

1. 建立风险投资体系；

2.广泛开展科技保险业务。

8.3 竞争风险

1. 技术研发尚处于研究过程中，其他人已成功研究出相似或同样的技术。

对策：1.尽量压缩研发周期，尽可能地鼓励研发人员加快研发进程，为研发人员

创造良好的研究环境。

8.4 管理风险

1.经营者不能有效的领导和管理,创业初期市场敏感度不强，不能顺应市场发展；

2.人才匮乏人才流失风险。

https://www.zhihu.com/search?q=%E5%BA%94%E6%94%B6%E8%B4%A6%E6%AC%BE&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra=%7B%22sourceType%22%3A%22answer%22%2C%22sourceId%22%3A1415478430%7D